
 

 

 

 

 

 

 

 

 

期待に胸を膨らませて、ピカピカの１年生が入学してきました。子どもたちはこの日を

心待ちにしていたことと思います。希望に満ちた、小学校生活のスタートを心よりお祝い

申し上げます。友だちをたくさんつくり、元気いっぱいに学校生活を送ってほしいと願っ

ています。子どもたち一人ひとりが安全に楽しく過ごせるよう、教職員一同誠心誠意努め

てまいります。また、保護者の方、地域の方と協力し、子どもたちの成長を見守っていき

たいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【教職員紹介】                           

1 組 阿部
あ べ

 真
ま

穂
ほ

      2組 篠原
しのはら

 佑子
ゆ う こ

     

なかよし学級  志村
し む ら

 育子
い く こ

    野間
の ま

 千
ち

惠
え

美
み

    押川
おしかわ

 直子
な お こ

     

１年補助等   武内
たけうち

 成夫
し げ お

 

日本語指導   安部
あ べ

 正子
ま さ こ

 
 

【本日の配布物】 

１．手紙類 （交通安全クリアファイルに入れています。） 

・学年便り(NO.1・2)        ・下校コース 

・自転車の交通ルール        ・安まちアプリ 

・いつでもどこでも防犯ブザー    ・１年生の交通安全  

・防犯ブザーの活用         ・緊急時下校カード 

・総合安全保障制度ご加入のご案内  ・家庭連絡票 

・緊急時下校カード記入のお願い   ・救急安心カード 

・集団登校班集合場所・時間一覧表  ・PTA 会費申込みのお願い 

・市教育センター 来所相談 電話相談・LNE 相談カード  

・大切ないのちと安全         

R７．４．４（金） 

東大阪市立岩田西小学校 １年学年通信 No.１ 



 

 

２．教科書９冊 

・あたらしいこくご（国語） 

・しょしゃ 

・わくわくさんすう１ 

・わくわくさんすう１ すたあとぶっく 

・わくわくせいかつ 

・しょうがくどうとく いきるちから 

・どうとくノート 

・小学生のおんがく 

・ずがこうさく わくわくするね  

  

３．お道具箱 

・のり      ・セロテープ   ・マイネームペン 

・書き方鉛筆（銀色）        ・祝品（赤鉛筆、鉛筆） 

・国語ノート、算数ノート、連絡帳、自由帳 

・数図ブロック           ・防犯ブザー（トライくん） 

・交通安全のワッペン        ・交通安全 下じき 

・ランドセルカバー          

・はさみ 

 

４．たんけんボード 

５．東大阪ものしりカルタ 

６．ねん土・工作マット  

７．連絡袋 

 

【持ち物について】 

持ち物については、しばらくの間、学年便りでお知らせします。その他のお知らせや

プリント類は、連絡袋の中を確かめて下さい。特に、入学当初の準備物は、お子さん

と一緒に確認しながら準備をお願いします。また、全ての持ち物(鉛筆 1 本ずつ)に、

名前をひらがなフルネームで書いてあげてください。持ってくる日は、また学年だ

よりでお知らせします。よろしくお願いします。 

左利きの人は、左利き用と 

交換しますので、名前を書かずに、

そのまま持たせてください。 

持ち物には、すべてにひらがな・フルネームで

名前の記入をお願いします！ 



 

 

 

【登校について】 

登校班による集団登校です。集合時間に遅れないようにし、しばらくの間、集合場

所まで送ってあげて下さい（学校には、8:05～8:20 に着くようになっています）。

通学時、黄帽を着用します。名札は毎日つけてきてください。登下校時は、名前が見

えないよう黄色のほうを向けて、学校内では名前が見えるようにつけます。 

４月８日（火）に欠席される場合は、電話で学校までご連絡ください。それ以降は、

校支援（保護者連絡帳）アプリから行ってください。アプリの登録・使用方法等は４

月８日（火）にお手紙でお知らせします。それ以外は、朝 8：30 までに学校に電話

でご連絡ください。（電話番号 072‐963‐8001）可能な限り、集団登校の班長

にも欠席・遅刻の旨をお伝えください。 

 

【下校について】  

 1６日（火）までは、別紙の下校コースの通り、一定の所まで送ります。下校のコ

ースは本日、体育館地図で確認していただいたとおりです。名札の裏にオレンジ①、

オレンジ②、オレンジ③、水色①、水色②、きみどり、ピンク①、ピンク②のシール

を貼っていますので、お子様に、自分が何色なのかを覚えるように伝えてください。

おうちの方がルートの近くまで出ていただけるとありがたいです。1７日（木）から

は子どもたちだけで帰ります。一人でも帰れるように、下校のコースを覚えるように

しましょう。 

※留守家庭在籍児童で、留守家庭に行かない日は担任まで連絡帳でご連絡ください。 

９日(水)まで・・・・・・・１０時４０分頃下校 

１０日(木)～１６日(水)・・１１時４０分頃下校 

１７日(木)・・・・・・・・１４時４０分頃下校（給食が始まります） 

※１８日(金)以降は時間割通りです。（時間割は後日配布します。）  

 

 

※ 受付で保護者証をお渡ししています。学校来校時に着用ください。 

 


